

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2566

**เรื่อง** คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

**เรียน** กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไรท์กันเนลลิง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“บริษัทย่อย”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยมีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้

**ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ**

งบกำไรขาดทุน หน่วย: ล้านบาท	9M/65	9M/66	เปลี่ยนแปลง	3Q/65	2Q/66	3Q/66	เปลี่ยนแปลง	
			YoY%				QoQ%	YoY%
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	1,674.66	2,300.00	27.19%	592.49	818.52	862.29	5.08%	31.29%
รายได้จากการขายวัสดุก่อสร้าง	10.51	19.70	46.65%	8.33	9.49	4.76	-99.12%	-74.85%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	4.86	2.95	-64.63%	2.19	1.13	1.02	-10.59%	-114.90%
รายได้อื่น	5.94	10.30	42.38%	1.77	2.79	5.61	50.29%	68.54%
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,695.96</b>	<b>2,332.95</b>	<b>27.30%</b>	<b>604.78</b>	<b>831.92</b>	<b>873.68</b>	<b>4.78.%</b>	<b>30.78%</b>
ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้าง	1,547.65	1,977.46	21.74%	567.35	704.63	712.22	1.07%	20.34%
ต้นทุนขายวัสดุก่อสร้าง	9.52	19.06	50.04%	7.14	9.13	4.50	-103.11%	-58.66%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	178.21	181.92	2.04%	65.70	55.95	51.96	-7.68%	-26.44%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,735.38</b>	<b>2,178.44</b>	<b>20.34%</b>	<b>640.18</b>	<b>769.71</b>	<b>768.68</b>	<b>-0.13%</b>	<b>16.72%</b>
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>(39.42)</b>	<b>154.51</b>	<b>125.51%</b>	<b>(35.40)</b>	<b>62.21</b>	<b>105.01</b>	<b>40.75%</b>	<b>133.72%</b>
รายได้ทางการเงิน	0.84	1.24	32.55%	0.36	0.62	0.41	-50.98%	11.22%
ต้นทุนทางการเงิน	(53.01)	(109.57)	51.63.%	(20.72)	(38.21)	(39.68)	3.72%	47.78%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>(91.59)</b>	<b>46.18</b>	<b>298.33%</b>	<b>(55.76)</b>	<b>24.63</b>	<b>65.73</b>	<b>62.53%</b>	<b>184.83%</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	21.36	(7.17)	398.01%	10.64	(3.65)	(9.51)	61.64%	211.81%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>(70.23)</b>	<b>39.01</b>	<b>280.02%</b>	<b>(45.13)</b>	<b>20.98</b>	<b>56.22</b>	<b>62.69%</b>	<b>180.27%</b>
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	7.58%	14.02%		4.24%	13.91%	17.40%		
อัตรากำไรสุทธิ (%)	-4.14%	1.67%		-7.46%	2.52%	6.43%		

## ผลการดำเนินงานประจำปี

**1. รายได้** บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มูลค่า 873.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวน 268.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.78 รายได้หลักที่สำคัญได้แก่ รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างมูลค่า 862.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 269.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31.29 สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมจำนวน 2,332.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 636.99 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.30 โดยเป็นผลมาจากการรับรู้รายได้ตามความคืบหน้างานที่เพิ่มมากขึ้นจากโครงการใหม่

**2. ค่าใช้จ่าย** บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มูลค่า 768.68 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 128.49 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.72 ค่าใช้จ่ายที่สำคัญได้แก่ ต้นทุนงานก่อสร้างมูลค่า 712.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 144.87 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.34 สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 2,178.44 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 443.06 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.34 โดยเป็นผลมาจากความคืบหน้างานที่เพิ่มมากขึ้นจากโครงการใหม่

**3. ความสามารถในการทำกำไร** ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 150.07 ล้านบาทคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 17.40 โดยกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 124.93 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 83.25 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 56.22 คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 6.43 โดยเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 101.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 180.27 สำหรับงวด 9 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 322.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 195.53 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 60.62 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 39.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 109.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 280.02 การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิดังกล่าว เป็นผลมาจากต้นทุนค่าวัสดุก่อสร้างที่ปรับตัวลดลง มีการปรับเปลี่ยนวิธีการทำงาน ซึ่งส่งผลให้ต้นทุนลดลงในบางโครงการ และการรับรู้รายได้ตามความคืบหน้างานที่เพิ่มมากขึ้นจากโครงการใหม่

## ฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม หน่วย: ล้านบาท	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2565	ณ วันที่ 30 ก.ย. 2566	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์	4,515.40	5,754.31	1,238.92	21.53
หนี้สิน	3,485.18	4,685.03	1,199.86	25.61
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,030.22	1,069.28	39.06	3.65

1. **สินทรัพย์รวม** ณ 30 กันยายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมมูลค่า 5,754.31 เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นจำนวน 1,238.92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.53 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญได้แก่ สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระเพิ่มขึ้นจำนวน 531.64 ล้านบาทซึ่งเป็นรายได้ตามอัตราส่วนของงานที่สำเร็จและยังไม่ได้เรียกชำระจากผู้ว่าจ้างที่เพิ่มขึ้นจากโครงการใหม่ และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 432.99 ล้านบาทซึ่งส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ
2. **หนี้สินรวม** ณ 30 กันยายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมมูลค่า 4,685.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม จำนวน 1,199.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.61 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่สำคัญ ได้แก่ หนี้สินที่เกิดจากสัญญา – เงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้าง เพิ่มขึ้นจำนวน 227.04 ล้านบาท จากโครงการใหม่ที่เพิ่มเข้ามา และหุ้นกู้เพิ่มขึ้นจำนวน 695.57 ล้านบาท ตามที่ได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ชื่อ “หุ้นกู้ไม่มีประกันของบริษัท ไรท์ทันเน็ลลิง จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2566 ครบกำหนดไถ่ถอนปี พ.ศ. 2568 ซึ่งผู้ออกมีสิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนวันครบกำหนดหุ้นกู้” เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566
3. **ส่วนของผู้ถือหุ้น** ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวนเงิน 1,069.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 39.06 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.65 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นที่สำคัญนี้เกิดจากผลกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด 9 เดือนปี 2566 จำนวน 39.06 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายพัฒนพงศ์ สุวรรณชาติ)

รองกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชีและการเงิน (CFO)